
 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 

n. 234 

del 06/07/2021 

Rinnovo polizze assicurative per il personale e per il patrimonio – assunzione im-

pegno e liquidazione di spesa. 

 

 

L’a o duemilaventuno, il giorno sei, del mese di luglio, nel proprio ufficio. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

Premesso che: 

 con provvedimento sindacale n. 2  in data 21/01/2021 la sottoscritta è stato nominata responsabi-

le dei se vizi dell’a ea o ta ile ed e o o i o-finanziaria; 

 con deliberazione consiliare n. 6 in data 31.03.2021 è stato approvato il bilancio di previsione fi-

nanziario per il triennio 2021/2023; 

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 31 in data 22.04.2021 è stato approvato il Piano Esecu-

tivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2021/2023, parte finanziaria; 

 

Dato atto che si rende necessario provvedere al rinnovo delle polizze assicurative per il patrimonio e per il 

personale; 

 

Visti: 

- il D.Lgs. . . , .  e a te Testo u i o delle leggi sull’o di a e to degli e ti lo ali  e, i  pa -
ticolare, gli articoli 107 che assegna ai dirigenti la gestione amministrativa, finanziaria e tecnica e 109, 

comma 2, che prevede la possibilità, nei comuni privi di personale di qualifica dirigenziale, di attribuire 

le fu zio i di ui all’a ti olo , o i  e , ai esponsabili degli uffici o dei servizi, indipendentemen-

te dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga a ogni diversa disposizione; 

- l’a ti olo  dello “tatuto o u ale, adottato o  deli e azio e del Co siglio Co u ale .  del  
giugno 2001, sulle competenze dei responsabili dei servizi; 

- il Titolo III, a ti oli  e  del Regola e to o u ale sull’o di a e to ge e ale degli uffi i e dei se vi-
zi, adottato con deliberazione della Giunta Comunale n. 125 del 6 settembre 2001 e s.m.i., circa le com-

petenze dei responsabili degli uffici e servizi e la forma dei provvedimenti da essi adottati; 

 

Premesso che con determinazione del Responsabile del Servizio n. 186 in data 8 giugno 2021 è stato affida-

to il servizio di brokeraggio assicurativo per il periodo 01/06/2021 – 31/05/2022 alla Società MAG SPA con 

sede legale in Roma, Via delle Tre Madonne n. 12 e con sede operativa di riferimento in Torino, Via Cernaia 

n. 2;  

 

COMUNE DI PEROSA ARGENTINA 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

Servizi finanziari 



Documento1 

Vista la nota, assunta al protocollo al n. 6378 in data 25/06/2021, con la quale detta Società ha riepilogato 

la situazione assicurativa esistente p e isa do di ave  ve ifi ato e o statato l’attuale o petitività delle 
condizioni tecnico/tariffarie dei contratti in essere, scaduti il 30 giugno u.s.; 

 

Rilevato che nella nota di cui sopra il Broker inoltre comunica di aver provveduto a richiedere alle Compa-

gnie di riferimento la disponibilità a voler riprendere i contratti per anni 1 mantenendo le medesime condi-

zioni in essere ritenendoli, per le condizioni tecnico-economiche espresse, una distinzione nel panorama 

assi u ativo attuale degli E ti Pu li i olt e he pe  l’attuale stato di emergenza epidemiologica da Covid-

19; 

 

Rilevato che tutte le compagnie hanno confermato la suddetta disponibilità, eccezion fatta per la polizza 

RCT/RCO, a fronte di un rapporto sinistri fortemente negativo come relazionato dal broker assicurativo 

ell’i o t o te utosi i  data / / ; 
 

Co side ata a etta ile la p oposta dell’assicuratore di rinnovare la polizza RCT/RCO mantenendo le condi-

zio i te i he i  o so a va ia do l’i po to della f a higia da € . ,  ad € . ,  o  u  p e io 
a uo pa i ad € . , ;  
 

Rilevato quindi che, in considerazione di quanto espresso in precedenza, il dettaglio della ripresa delle po-

lizze in scadenza sarebbe:  

- POLIZZA ALL-RISKS: la Compagnia ha accettato di riprendere la polizza per anni 1 alle condizioni tecni-

co/tariffarie in corso (Itas Mutua – p e io a uo € . , ; 
- POLIZZA INFORTUNI: la Compagnia ha accettato di riprendere la polizza per anni 1 alle condizioni tecni-

co/tariffarie in corso (Reale Mutua – p e io a uo € , ; 
- POLIZZA ARD KILOMETRICA: l’E te, valutata la p op ia situazio e o  la o sule za del oke , ha deci-

so di non procedere al rinnovo di tale polizza; 

- POLIZZA R.C. PATRIMONIALE: la Compagnia ha accettato di riprendere la polizza per anni 1 alle condi-

zio i te i o/ta iffa ie i  o so Lloyd’s – p e io a uo € . , ; 
- POLIZZA TUTELA LEGALE: la Compagnia ha accettato di riprendere la polizza per anni 1 alle condizioni 

tecnico/tariffarie in corso (Unipolsai – p e io a uo € . ,  

- POLIZZA R.C.T./O: la Compagnia ha accettato di riprendere la polizza per anni 1 alle condizioni tecniche 

in corso ma con un incremento del premio a seguito di una situazione sinistri piuttosto negativa e con 

u a f a higia di € . ,  a zi hé . ,  (Itas Mutua – p e io a uo € . ,  a zi hé € 
5.280,00 dello scorso anno); 

 

Rilevato che, oltre alle citate polizze, occorre anche provvedere al rinnovo della polizza LIBRO MATRICOLA 

AUTO della compagnia UNIPOLSAI, s aduta a h’essa il 30 giugno u.s.; 

 

Vista la nota inviata dalla società MAG s.p.a. in data 22.06.2021, assunta al protocollo al n. 6208 in pari da-

ta, con la quale comunica il premio di ripresa della polizza, fermo restando capitali e garanzie in corso ed 

aggiornando (-10%) ove previsto i valori di incendio e furto, pe  u  i po to pa i ad € . ,00; 

 

Ritenuto opportuno accettare le proposte della Società MAG s.p.a. per la gestione del pacchetto assicurati-

vo dell’E te, da do alla edesi a o di e fe o di e issio e delle segue ti polizze assi u ative: 
 

RAMO COMPAGNIA DELEGATARIA 
Nuovo premio annuo 

al  30/06/2021 
SCADENZA 

ALL RISKS ITAS MUTUA € 6.034,00 30-06-2022 

INFORTUNI REALE MUTUA € ,  30-06-2022 

R.C.T./O. ITAS MUTUA € . ,  30-06-2022 

R.C. PATRIMONIALE LLOYD’“ OF LONDON € . ,  30-06-2022 

TUTELA LEGALE UNIPOLSAI € . ,  30-06-2022 

R.C.A. PARCO AUTO UNIPOLSAI € . ,  30-06-2022 



Documento1 

 

Ritenuto adottare provvedimenti in merito; 

 

Dato atto che con la sottoscrizione del presente atto il Responsabile attesta la regolarità tecnica e la cor-

ettezza dell’azio e a i ist ativa ed il Respo sa ile fi a zia io la egola ità o ta ile, ai se si dell’a t. 
147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

 

Tutto ciò premesso e considerato. 

 

 

DETERMINA 

 

- di richiamare la premessa narrativa a formare parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

- di accettare le proposte del broker Società MAG s.p.a. per la ripresa dei contratti assicurativi così come 

di seguito dettagliati: 
 

RAMO COMPAGNIA PREMIO LORDO SCADENZA 

ALL RISKS ITAS MUTUA 6.034,00 30/06/2022 

INFORTUNI REALE MUTUA 900,00 30/06/2022 

R.C.T./O. ITAS MUTUA 13.500,00 30/06/2022 

R.C. PATRIMONIALE LLOYD’“ OF LONDON 3.000,00 30/06/2022 

TUTELA LEGALE UNIPOLSAI 3.500,00 30/06/2022 

R.C.A. PARCO AUTO UNIPOLSAI 4.031,00 30/06/2022 

 TOTALE PREMI 30.965,00  

 

- di impegnare la so a o plessiva di € 30.965,00 per il pagamento dei suddetti premi assicurativi sul 

titolo ° della spesa,  pe  € 20.900,00 al ap.  “pese pe  assi u azio i  il cui stanziamento è in corso 

di adeguamento con la prossima variazione di bilancio (missione 01, programma 02, macroaggregato 

110) e pe  € 10.065,00 al ap.  O e i assi u ativi pe  il pat i o io  issio e , p og a a , 
macroaggregato 110) del bilancio unico triennio 2021/2023; 

 

- di liquidare e pagare alla “o ietà MAG s.p.a la so a o plessiva di € 30.965,00 con bonifico bancario 

sul conto corrente con codice IBAN IT11H0538701008000042212227 per il successivo pagamento alle 

Compagnie  assicurative titolari dei vari contratti assicurativi; 

 

- di dare atto he i odi i CIG asseg ati dall’ANAC e ife i ili al presente provvedimento sono rispettiva-

mente: 

 

 Z093247DE3 per la polizza ALL-RISKS; 

 Z503247C6F per la polizza INFORTUNI; 

 ZC23247DBF per la polizza R.C. PATRIMONIALAE; 

 ZC93247DAC per la polizza R.C.T/O; 

 ZAF3247D87 per la polizza tutela legale; 

 Z603247DCE per la polizza LIBRO MATRICOLA AUTO. 

 

- di dare altresì atto che: 

 

a) i fo ito i so o te uti ad assolve e tutti gli o lighi p evisti dall’a t.  della Legge / , al fi e di 
assicurare la tracciabilità dei ovi e ti fi a zia i elativi all’appalto; ualo a i fo ito i o  assolva-

o gli o lighi p evisti dall’a t.  della Legge / , il p ese te o t atto si isolve di di itto ai 
sensi del comma 8 del medesimo art. 3; 

b) che la Società sopra individuata è tenuta al rispetto delle disposizioni contenute nel Codice di Com-



Documento1 

portamento adottato dal Comune di Perosa Argentina. 

 

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà 

pu li ata all’albo pretorio comunale per quindici giorni consecutivi e verrà inserita nella raccolta di cui 

all’a t. , o a , del D.Lgs.  agosto , . . 
 

A o a dell’a t.  e segue ti della legge  agosto , . , si e de oto he espo sa ile del p oce-

dimento è il/la Sig./ra TROMBOTTO Silvia  e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo tele-

fono (0121) - 81218/82000. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

TROMBOTTO Silvia* 

 

 

 

 

 

 

 

 

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa. 

 


